
7898 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Det tilføjes, at det ikke er korrekt, når det i 
begrundelsen for spørgsmålet generelt anføres, 
at Civilretsdirektoratet anlægger »en stadigt 
snævrere fortolkning« af lovens § 19. Særligt 
med hensyn til det rejste spørgsmål bemærkes i 
den forbindelse, at Civilretsdirektoratet ikke 
tidligere har givet udtryk for en anden forståelse 
af bestemmelsen end den, der er beskrevet 
ovenfor. 

Spm. nr. S 2704 

Til justitsministeren (22/7 99) af: 
Inge Dahl-Sørensen (V): 
»Vil ministeren overveje at bede Civilretsdirek- 
toratet via Sundhedsstyrelsen pålægge jourha- 
vende læger at behandle syge børn, selv om de 
pågældende ikke befinder sig i forældremyn- 
dighedsindehaverens varetægt, men f.eks. er 
ledsaget af den af forældrene, som kun har sam- 
kvemsret?« 

Begrundelse 

Det er over for mig oplyst, at forældre, som har 
børn i varetægt uden at have forældremyndig- 
heden, kan risikere, at barnet, måske også under 
henvisning til begrænsningerne i forældremyn- 
dighedslovens § 19, får nægtet lægebehandling 
af formelle grunde, f.eks. at barnet er uden sy- 
gesikringsbevis eller ikke har kendskab til cpr- 
nr. for den af forældrene, der har forældremyn- 
digheden. 

Rent bortset fra regler om samkvemsret og 
forældremyndighed forekommer det rimeligt, at 
man - læger i vagtordninger, på skadestuer eller 
i akutmodtagelser - ud fra lægeetiske regler er 
forpligtet til at behandle alle syge eller skadede 
børn, uden hensyn til om de er ledsaget af for- 

' ældremyndighedens indehaver og er i besiddel- 
se af den krævede legitimation. 

Svar (30/7 99) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet anmodet Sundhedsministeriet om 
en udtalelse. 

Når udtalelsen foreligger, vil Justitsministeri- 
et vende tilbage til spørgsmålet. 

Supplerende svar (17/ 8 99) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
I begrundelsen for spørgsmålet er det bl.a. an- 
ført, at det over for spørgeren er oplyst, at »for- 
ældre som har børn i varetægt uden at have for- 
ældremyndigheden, kan risikere, at barnet får 
nægtet lægebehandling af formelle grunde, 
f.eks. at barnet er uden sygesikringsbevis eller 
ikke har kendskab til cpr-nr. for den af foræl- 
drene, der har forældremyndigheden.« 

Som anført i den foreløbige besvarelse af 29. 
juli 1999 har Justitsministeriet til brug for besva- 
relsen af spørgsmålet anmodet Sundhedsmini- 
steriet om en udtalelse. 

Sundhedsministeriet (Sundhedsstyrelsen) har 
i den anledning anført følgende over for Justits- 
ministeriet: 

»Det er ikke sjældent forekommende, at et til- 
skadekommet barn bringes til skadestuen di- 
rekte fra bømeinstitution eller skole, inden for- 
ældrene kan nå at være til stede. Den ledsagen- 
de voksne vil i disse situationer oftest ikke kun- 
ne medbringe barnets sygesikringskort. Såfremt 
der er behov for samtykke til den iværksatte be- 
handling og mulighed for at udsætte behandlin- 
gen, vil personalet på skadestuen søge telefo- 
nisk kontakt til forældrene. 

Også i tilfælde af ophold hos den af forældre- 
ne, der ikke har forældremyndigheden, kan der 
i disse akutte situationer mangle et sygesik- 
ringskort. I sygdomstilfælde med akut behand- 
lingsbehov har lægen pligt til at behandle, uan- 
set der ikke foreligger sygesikringskort. 

I sygdomstilfælde med akut behandlingsbe- 
hov vil det ikke være relevant, at den behand- 
lende læge skulle være forpligtet til at søge af- 
klaret, hvem der er indehaver af forældremyn- 
digheden. 

De samme forhold kan gøre sig gældende i 
andre situationer, fx ved akut opståede infektio- 
ner, hvor en vagtlæge finder indikation for 
straks at indlede behandling. 

Sundhedsstyrelsen er ikke bekendt med til- 
fælde, hvor et barn er nægtet akut behandling af 
de ovenfor nævnte årsager. 

I situationer hvor der kan være tvivl om, 
hvorvidt en mere gennemgribende behandling 
skal iværksættes, vil det være den af forældrene, 


